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Ö
Z 

Teknolojinin gelişmesiyle birlikte robotların kullanımı insan hayatının pek çok alanında gittikçe 
yaygınlaşmaktadır. Kullanım alanlarına bakıldığında robotlar eğlenceden psikoterapiye oldukça geniş bir 
yelpazede karşımıza çıkmaktadır. İnsan hayatını kolaylaştırıcı rolünün yanında sağlık alanındaki kullanımı da son 
zamanlarda oldukça dikkat çekici boyuttadır. Bu çalışmada etkileşimli robotlar genel olarak değerlendirilmekle 
birlikte ruh sağlığı alanındaki kullanımı geniş bir ölçekte ele alınmıştır. Bu doğrultuda çalışmanın temel amacı 
etkileşimli robotların ve terapi robotlarının geliştirilmesine duyulan ihtiyacı, kullanım alanlarını, etkililiğine 
yönelik gerçekleştirilen çalışmaları ve ilgili alan yazında genel olarak kabul görmüş terapi robotlarını incelemektir. 
Yapılan inceleme sonucu etkileşimli robotların sosyal, eğlence, eğitim, rehabilitasyon, cinsellik ve terapi robotları 
olmak üzere altı kategoride ele alındığı tespit edilmiştir. İlgili alan yazında Eliza, Woebot, Youper, Wysa, Simsensei 
Kiosk, Paro, NeCoRo, Kaspar, Bandit ve Pepper’ın genel olarak kabul gören terapi robotları oldukları 
değerlendirilmiştir. Yapılan çalışmalar etkileşimli terapi robotlarının özellikle dezavantajlı bireylere yönelik olmak 
üzere farklı gruplara ve ihtiyaçlara dönük kullanımının terapi için yaygın ve etkili olduğunu göstermektedir. Diğer 
taraftan robotların etkililiğine yönelik daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğu değerlendirilmektedir.  Ruh 
sağlığı ve insanların yaşam kalitesi üzerindeki etkileri göz önüne alındığında, terapi alanında robotların 
kullanımının önemli olduğu ve kullanımın yaygınlaşmasının alanda anlamlı düzeyde pozitif bir etki yaratacağı 
düşünülmektedir. 
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A
B

ST
R

A
CT

 

Robots are becoming increasingly common in many areas of human life as technology advances. Considering the 
usage areas, robots appear in a wide range, from entertainment to psychotherapy. In addition to its role in 
facilitating human life, its use in the health field has recently been quite remarkable. In this study, interactive 
robots are evaluated in general and their use in the mental health field is discussed on a large scale. Accordingly, 
the primary purpose of this study is to examine the need for the development of interactive and therapy robots, 
their areas of use, and studies on their effectiveness as well as therapy robots that are generally accepted in the 
relevant literature. The results of the examination show that interactive robots are classified into six groups: social, 
entertainment, educational, rehabilitation, sex, and therapy robots. In the related literature, Eliza, Woebot, 
Youper, Wysa, Simsensei Kiosk, Paro, NeCoRo, Kaspar, Bandit, and Pepper have generally been accepted as therapy 
robots. The results of the studies demonstrate the effectiveness and the usage of interactive therapy robots in 
therapy for different groups and needs, especially for disadvantaged individuals. On the other hand, it is 
considered that more research on the effectiveness of robots is needed. Considering the effects on mental health 
and quality of life, it is believed that the usage of robots in therapy is important and its widespread use will have 
a significant positive effect in the field. 
Keywords: Interactive robots, human-robot interaction, robotherapy, artificial intelligence, therapy robots 

Giriş 

Dijitalleşen dünya ile birlikte insan refahını artırıcı ve hayatını kolaylaştırıcı pek çok teknoloji var olmaya 
başlamıştır.Bu teknolojilerden belki de en dikkat çekeni, kimi zaman canlısından güçlükle ayrılan robotların 
geliştirilerek insanın pek çok ihtiyacını karşılaması böylece yaşamlarının bir parçası haline gelmesidir.  Bu durum 
ilk olarak endüstri sektöründe olmuştur. Robotlar, endüstride insan iş gücünün yerini alarak emek ve zaman 
tasarrufu yapmak, ayrıca üretim artışını sağlamak amaçları ile kullanılmıştır (Libin ve Libin 2004). Robotların 
işlev alanları zamanla genişlemiş ve öğretmen (Belpaeme ve ark. 2018), doktor (Hoorn ve Winter 2018), hâkim 
(Bilgin 2022) ve hatta psikoterapist robotlar gibi farklı rollerle insan hayatında yer almaya başlamışlardır (Libin 
ve Libin 2003). Bu robotların ortak noktası ise yapay zekâ ile işlev göstermeleridir. Hayatın hemen hemen her 
alanında, giderek daha fazla rol alan ve varlığını sürdüren robotların incelenmesi insan hayatına katkıları 
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açısından önem arz etmektedir. Bu çalışmada etkileşimli robotlar altı başlık altında (sosyal, eğlence, eğitim, 
rehabilitasyon, cinsellik ve terapi robotları) genel olarak değerlendirilmekle birlikte, özellikle ruh sağlığı 
alanındaki kullanımı ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Bu doğrultuda çalışmanın temel amacı etkileşimli robotların 
ve detaylı olarak terapi robotlarının geliştirilmesine duyulan ihtiyacı, kullanım alanlarını, etkililiğine yönelik 
gerçekleştirilen çalışmaları ve ilgili alan yazında genel olarak kabul görmüş terapi robotlarını incelemektir. 

Yapay Zekâ 

Makinaların gelişmesi ve daha donanımlı hale gelmeye başlamasıyla birlikte “Makinalar düşünebilir mi?” sorusu 
gündeme gelmiş (Turing 1950) ve yapay zekâ kavramı tartışılmaya başlanmıştır. Yapay zekâ, bir sistemin dış 
verileri doğru bir şekilde yorumlama, bu verilerden öğrenme ve öğrendiklerini uyarlama yoluyla belirli hedefler 
ve görevler için kullanma becerisi olarak tanımlanmaktadır (Kaplan ve Haenlein 2019). Bir nevi insan zekâsının 
taklit edilmesi olarak yorumlanabilecek bu yönü ile yapay zekânın insan davranışlarını anlamayı içeren psikoloji 
bilimi ile paralellik gösterdiği söylenebilir. Bu durum yapay zekânın psikoloji dünyasına girişine zemin 
hazırlamıştır. Konu ile ilgili çalışmalar büyük bir hız kazanmış; geliştirilen robotlar ile birlikte insanın düşünce, 
duygu ve karar süreçlerinin anlaşılması amaçlanmıştır (Derin ve Öztürk 2020). Alan yazı incelendiğinde yapay 
duygular oluşturabilen robotların geliştirme çalışmaları ile karşılaşılmaktadır (Shibata ve ark. 1996). İnsanların, 
sadece sanal etmenlerden ses çıkarıp mimik oluşturan uyarıcılardan ziyade bir canlı ile özdeşleştirebildiği 
robotlara karşı daha yüksek tepkiler verdiklerini ve bu etkileşimin duygusal çıktıları artırdığını değerlendiren 
çalışmalara rastlanmaktadır (Shibata ve ark. 1999).  

Shibata ve arkadaşları (1999) tarafından insan robot etkileşimi ile duygusal tepkilerin ortaya çıkarılmasına 
yönelik yürütülen çalışma robot köpek ile başlamıştır. Süreç, fiziksel etkileşimin duygusal çıktılarını 
gözlemlemek amacıyla basit bir yapıya ve kısıtlı tepkilere sahip fok balığı (Seal robot) ile ve ve daha sonra fok 
balığından daha fazla tepki verebilen robot kedi ile devam etmiştir.  Bu gelişmeler ise günümüzde hayvan taklidi 
olarak tasarlanıp geniş kullanım alanına sahip olan ve yapılan çalışmalarda büyük oranda başarı kaydeden fok 
PARO’ ya kadar giden sürece öncülük etmiştir. Robot hayvanların ruh sağlığına olumlu etkileri de robopsikoloji 
kavramının incelenmesini ve geliştirilmesini gerekli kılmaktadır.  

Robopsikoloji 

İnsansı yapay zekâya sahip robotların yaygınlaşması ile robot insan etkileşimi önemli bir konu haline gelmeye 
başlamış olup robopsikoloji kavramı ortaya çıkmıştır. Robopsikoloji, insan-robot ve robot-robot etkileşimine 
geniş bir bakış açısı sunmaktadır (Libin ve Libin 2004). Bu bağlamda Libin ve Libin (2004) tarafından insan ile 
robot etkileşiminin çalışma prensibini açıklamak amacıyla temelde etkileşim (interactivity), eşsonluluk 
(equifinality) ve çok modluluk (multimodality) olmak üzere üç ilkeye dayanan Kompleks Etkileşim Sistemi 
(Complex Interactive System-CIS) (Şekil 1) tasarlanmıştır. Etkileşim, insan ve robot arasındaki karşılıklı iletişimi 
ifade etmektedir. Bu etkileşimler birçok boyutta gerçekleşmekte, insan-robot iletişimi hem teknolojik hem de 
sosyal ortamların aracılığını içerebilmektedir. Eş sonluluk aynı hedefe farklı başlangıç koşullarından ya da farklı 
yollarla ulaşılabileceğini, çok modluluk ise insan ve robot arasındaki iletişimin sözlü ve yazılı iletişim, beden dili, 
jest ve mimikler gibi farklı yollarla sağlanmasını ifade etmektedir. Eş sonluluk ilkesi, robotun sistem 
yapılandırmasını insanların bireyselliklerine uygun şekilde değiştirmesine olanak sağlar. Robot bu sayede farklı 
beceri ve yeteneklere sahip insanlara yarar sağlayabilir. Çok modluluk ilkesi ise robotun davranışsal 
yapılandırması ile kişinin bireysel profili arasındaki benzersiz eşleşmeyi ortaya çıkaran bütünleştirici bir etki 
yaratır (Libin ve Libin 2004). 

Robot insan etkileşiminin analizi olarak değerlendirilebilecek CIS iç ve dış olmak üzere iki döngüden 
oluşmaktadır. İç döngü, insanların robotlarla iletişime olan ilgisini ve motivasyonunu yansıtanamaçlı 
davranışlardan oluşurken dış döngü, iç döngünün sonuçlarını içermektedir. Özetle, iç döngüde sunulan, 
bireylerin yararına olan amaçlı davranışlar doğrultusunda bireyler olumlu sonuçlar yaşamakta ve bu sonuçlar dış 
döngüyü oluşturmaktadır. Bu sistem, robotların iyi bir arkadaş oluşunu ve çeşitli engellere ya da yalnızlık, 
depresyon gibi negatif durumlara sahip bireylere karşı yardım eder bir araç haline gelişini tasvir etmektedir 
(Libin ve Libin 2004).  

Bu modelin amacı sistem değişkenleri (beceri, keyif alma, özgüven ve baş etme) ve etkileşimin etkileri arasındaki 
ilişkileri ortaya koymaktadır. Keyif alma, pozitif bir uyarım hissini; beceri eğitimi, fiziksel rehabilitasyonu, 
duyusal motor uyarımı ve hafıza eğitimini; özgüven, bireyin kendisinde bir kontrol hissi geliştirmesini; 
zorluklarla baş etme ise psikolojik tanıyı, problem alanını tanılamayı ve ihtiyaçları değerlendirmeyi içermektedir. 
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Şekil 1. Bir CIS (Kompleks Etkileşim Sistemi) olarak İnsan-robot etkileşiminin çok boyutlu modeli 
(Libin ve Libin 2004) 

Etkileşimli Robotların Sınıflandırılması 

Etkileşimli robotları, kullanım alanları ve becerileri göz önüne alınarak sosyal, eğlence, eğitim ve rehabilitasyon 
olmak üzere dört gruba ayrılmıştır (Libin ve Libin 2004). Bu dört temel grubun yanında son zamanlarda alan 
yazına terapötik aracılar ve cinsellik başlıklarının da eklendiği görülmektedir (Cheok ve ark. 2017). Bahsedilen 
bu başlıklar aşağıda detaylı olarak ele alınmıştır.  

Sosyal Etkileşimli Robotlar 

Sosyal etkileşimli robotlar, fiziksel bir bedenin/yapının yapay zekâ ile bütünleşmesi ile tam ya da yarı otonom 
olarak insanlar tarafından beklenilen davranışsal normları takip eden, insanlarla etkileşime girmesi için 
tasarlanan robotları ifade etmektedir (Bartneck ve Farlizzi 2004). Bu robotlar insanların sosyal davranışlarını 
modeller ve bu davranışlarla ilgili göz teması, jestler ve duygusal tepkiler gibi ipuçlarını kullanıldığı bağlama 
uygun olarak tanıyabilirler (Libin ve Libin 2004). Bir robotun sosyal etkileşimli robot olarak tanımlanabilmesi 
için fiziksel bir yapıya, otonom hareket ve insan ile etkileşim yeteneklerine sahip olması gerekmektedir. Diğer 
taraftan sanal ekran karakterlerinin yanında otonom olmayan ve insan ile etkileşime girmeyen robotların bu 
grupta değerlendirilmediği görülmektedir (Bartneck ve Farlizzi 2004). İlgili alan yazın incelendiğinde ilk sosyal 
robotun kafa şeklinde tasarlanan ve insana özgü birçok tepkiyi verebilen Kismet olduğu görülmektedir (Breazeal 
2002). 

Eğlence Robotları 

Bir ortamda yeteneklerini tam olarak ortaya koyarak çevresi ile etkileşime giren tüm robotlar eğlence robotu 
olarak değerlendirilmektedir. Bu robotların kullanım amaçları özelleştirildikleri göreve göre şekillenmekte olup 
temel amaçları bireylerin eğlenmesini ve neşe gibi olumlu duygular ortaya çıkmasını sağlamaktır (Libin ve Libin 
2004).  İlgili alan yazında ilk eğlence robotu olarak değerlendirilen robot köpek AIBO (Fujita 2001), dans edip 
şarkı söyleyebilen SDR4x (Ishida 2003) ile insan mimiklerini okuyabilen ve dengeli bir şekilde yürüyebilen 
ASIMO (Sakagami ve ark. 2002) en popüler eğlence robotları olarak değerlendirilebilir. 
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Eğitim Robotları 

Teknolojinin yaygınlaşması hemen her alanda etki yarattığı gibi eğitimde de robotlar çeşitli işlevlerle gündeme 
gelmektedir. Teknolojinin bu alanda yerini almasında çok duyuya hitap edecek eğitim olanakları sunması, 
ekonomik olarak avantaj sağlaması, farklı ihtiyaçlara sahip bireyler için kişiselleştirilmiş içerik sunabilmesi, 
kullanıcılara hemen her konumdan erişim imkânı sağlayabilmesi ve böylece öğrenmeyi desteklemesi gibi 
faktörlerin etkili olduğu düşünülebilir. Eğitim alanında sanal aracıların (bilgisayar, akıllı telefon vb.) 
kullanımının yanı sıra sosyal etkileşimli robotların kullanıldığı da görülmektedir (Belpaeme ve ark. 2018). Bu 
alanda yaygın olarak kullanılan sanal aracılara kıyasla eğitim robotlarının fiziksel bir yapısının olması daha 
yüksek sosyal etkileşim imkânı ve sosyal davranış çıktısı sunmaktadır. Bu avantajlarının ise sanal aracılara ek 
olarak eğitim robotlarının geliştirilmesinde etkili olduğu söylenebilir (Belpaeme ve ark. 2018). 

Eğitim alanında robotların farklı yaş gruplarında ve öğrenme ihtiyaçlarına yönelik olarak kullanıldığı 
görülmektedir. Bu doğrultuda işitme problemine sahip 6-12 aylık bebeklerde dilsel becerileri geliştirmek 
amacıyla kullanılan robot Maki ve sanal insan modeli (Scassellati ve ark. 2018), 4-5 yaş grubu çocuklara evde 
İngilizce öğretimi için kullanılan robot Pepper (Tanaka ve ark. 2015) ayrıca yaşlılar için egzersiz koçu olarak görev 
alan robot Bandit (Fasola ve Mataric 2013) örnek olarak verilebilir. Robotların eğitim amaçlı kullanımları ayrıca 
robotun rolüne göre de farklılaşmaktadır. Öğretmen rolünde robot ilgili müfredatın öğretilmesinde destek 
sağlayıcı bir görevdedir. Tipik olarak bir öğretmen rolünün ötesinde akranlar arası ilişkiler rolüyle öğrenmeyi 
desteklemesiyle akran rolünde, öğreterek öğrenmenin geliştirilmesi amacıyla acemi/çırak olarak eğitim 
ortamında becerilerin pekiştirilmesini ve ustalaşmayı sağlaması rolleri bulunmaktadır (Belpaeme ve ark. 2018). 
Genel olarak değerlendirildiğinde eğitim amaçlı kullanılan robotların yaşlı ve çocuk yaş gruplarında egzersiz ve 
spor koçu, öğretmen, akran ve bakım alan (care-receiving) rollerinde kullanıldıkları görülmektedir. 

Rehabilitasyon Robotları 

Fiziksel ve bilişsel olarak engel duruma sahip olan kişilere günlük aktivitelerinde yardım etmek için tasarlanan 
bu robotlar belirli yetersizliklere sahip kişilere yetersizlik alanlarını telafi edebilme, öz-yeterliliği geliştirme ve 
bağımsız hareket edebilme imkânı sunmaktadır (Libin ve Libin 2004). Bu robotların amacı hastaları 
yetersizliklerinden kurtarmak ve onlara daha işlevsel hayatlar sunabilmektir (Buerger ve ark. 2004). Çocukların 
mesleki, fiziksel ve konuşma becerilerini geliştirmek amacıyla yapılan sesli komut alıp ve sesli tepkiler verebilen 
CosmoBOT (Lathan ve Malley 2001), hastanelerde rehabilitasyon ve iletişim desteği sağlayabilen Probo (Saldien 
ve ark. 2008) bu grupta değerlendirilebilir.  

Cinsellik Robotları 

Yapay zekâ destekli robotlar hayatımızın çeşitli alanlarında yer aldığı gibi cinsellik alanında da yer bulmuştur. 
Seks amaçlı olarak üretilen bu robotların ilk örnekleri cinsellik robotu (sexbot) olarak adlandırılmıştır (Snell 
1997). Cinsellik robotları geliştirilen robotlar arasında en tartışmalı olanlardan biridir (Ma ve ark. 2022). Bu 
robotlar etik ve ahlaki boyutlarda tartışılmakla birlikte (Levy, 2007) cinsel açıdan yeterli olanaklara sahip 
olmayan engelliler ve yaşlılarda cinsel refahı artıracağı; ayrıca istenmeyen gebelikleri, cinsel şiddeti ve istismarı 
azaltabileceği düşünülmektedir (Döring ve Pöschl 2018). Aynı zamanda cinsel yolla bulaşan hastalıklar, suç 
içeren faaliyetler ve hijyen konularındaki avantajlı yönlerinin insanların bu robotlara yönelmesinde etkili olduğu 
düşünülebilir (Levy, 2007). Bu robotların seks işçilerine alternatif olabileceği değerlendirilmekte ve Japonya’da 
bu robotların seks işçisi olarak kiralandığı işletmeler yer almaktadır. Örneğin, “Doll No Mori” Güney Tokyo’da 
7/24 hizmet veren seks işçisi robotların yer aldığı bir işletmedir (Levy, 2007).  

Diğer taraftan 2050 yılına kadar bu robotlarla çok az sayıda olsa da insanların evlenebileceği de düşünülmektedir 
(Levy, 2009). Geliştirilen cinsellik robotları incelendiğinde TrueCompain tarafından 2010 yılında geliştirilen 
kadın robot Roxxxy ve daha sonra geliştirilen erkek robot Rocky (http://www.truecompanion.com) ile 
karşılaşılmaktadır. Son yıllarda bu alanda yapılan çalışmalar devam etmekte olup RealDoll üreticisi Abyss 
Creations 2018 yılında cinsellik robotu Harmony’yi ve devamında Solana ve Henry adlı robotlarını, İspanyol 
üretici Synthea Amatus geliştirdiği Samantha adlı robotu, İngiliz-Çin üretici AI Tech UK geliştirdiği robot 
Emma’yı piyasaya sürmüştür (Döring ve ark. 2020). Bu robotlar cinsellik alanında geliştirilen robotlara örnek 
olarak verilebilir. 

Terapi Robotları 

Terapi robotları, insanın negatif deneyimlerini yeniden yapılandırmayı ve insanlarla çeşitli yollarla etkileşime 
girerek pozitif deneyimler ortaya çıkarmayı hedefleyen robotlardır. (Libin ve Libin 2003). Her robot özel bir amaç 
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için tasarlanmıştır (Shibata ve Wada 2011).  Örneğin yaygın bir kullanıma sahip olan fok balığı şeklinde 
tasarlanan Paro, bireyin yaşamını iyileştirmek, bilişsel becerilerini geliştirmek, insanlarla uzun süreli etkileşimi 
sürdürmek ve onlara psikolojik, fizyolojik ve sosyal yararlar sağlamak amacıyla tasarlanmıştır (Shibata ve Wada 
2011). Terapi robotlarının kullanıldığı robot tabanlı psikoterapi olarak adlandırılan roboterapi, teknolojik 
araçlar yoluyla kanıta dayalı olarak yapılan psikoterapi sürecini ifade etmekte, bu süreçteki robotlar terapideki 
işlevlerine göre robot terapist (Robo-terapist), aracı robot (Robo-ara bulucu) ve yardımcı robot (Robo-asistan) 
olmak üzere yaygın olarak üç başlık altında ele alınmaktadır (David ve ark. 2014). David ve ark. (2014) terapist 
rolündeki robotların (Robo-Terapist), bir süpervizör tarafından programlandığını ifade etmektedir. Bir terapiste 
erişim mümkün olmadığı zamanlarda tamamen bir terapist gibi danışanla direkt olarak çalışan robotlar aynı 
zamanda erişim kolaylığı, maliyet ve uzmanlık gibi farklı açılardan avantaj sağlamaktadır. Aracı rolüyle robot; 
danışan ile terapist arasındaki etkileşimde tedaviyi hızlandıracak şekilde bir katalizör gibi görev almakta, ayrıca 
süreci daha çekici hale getirerek motive edici bir rolü de üstlenmektedir. Bu bağlamda insanlarla etkileşime karşı 
daha hassas olan otizmli bireylerle aracı robotların kullanılması terapi sürecinde avantaj olarak 
değerlendirilmektedir (David ve ark. 2014). Robot kedi NeCoRo’nun aracı rolünü üstlendiği çalışmalar (Libin ve 
Libin 2003, 2005), robot Paro’nun yaşlı bireylerle yer aldığı çalışmalar (Saint-Aimé ve ark. 2007) bu duruma 
örnek olarak gösterilebilir. Robotların terapide aracı rolüyle kullanımının yaşlılar ve otizmli bireylerle yaygın 
olmasının yanında robotların aracı rolüyle yer aldığı müdahalelerin çoğunda etkili olduğu tespit edilmiştir 
(Costescu ve ark. 2014). Yardımcı/asistan rolüyle robot (Robo-Asistan) ise terapiste, terapiye yönelik faaliyetleri 
yerine getirirken yardımcı olur. Terapistin yükünü hafifletecek şekilde işlev görmekle birlikte terapi esnasında 
bulunması gerekli değildir, ancak süreci kolaylaştırmak için yararlanılabilir (David ve ark. 2014). 

Genel olarak değerlendirildiğinde terapi robotlarının görünüşlerinin canlısına benzer olduğu ve otonom 
tepkilere sahip olmakla birlikte terapilerde yaygın olarak aracı bir rol üstlendikleri görülmektedir. Bu grupta yer 
alan robotların etkileşimleri yüksektir. İlgili alan yazında yer alan yapay zekâ destekli terapi robotları 
incelendiğinde fiziksel bir forma sahip olan terapi robotları ve sohbet robotları olmak üzere ikiye ayrılmasının 
uygun olacağı düşünülmektedir. Bu bağlamda bu çalışma da genel olarak kabul gördüğü değerlendirilen Eliza, 
Woebot, Youper ve Wysa sohbet robotları ile sanal bir insanda görselleştirilen (sanal insan görüşmecisi) 
Simsensei Kiosk ile fiziksel bir form sergileyen Paro, NeCoRo, Kaspar, Bandit ve Pepper ele alınmıştır. Bu 
robotlar/yapay zekâ uygulamaları aşağıda tanıtılmıştır.  

Eliza  

İlk sohbet robotu olan Eliza 1964-1966 yılları arasında Alman bilim insanı Joseph Weizenbaum (1966) 
tarafından geliştirilmiştir. Komut dosyalarının yönergelerini işleyerek insanlarla iletişime geçecek şekilde 
tasarlanmıştır. En ünlü senaryo dosyası olan “doctor” Sözcük girdilerini yansıtma yaparak çıktıya çevirebilecek 
bir algoritmaya sahiptir. Bu doğrultuda Rogerian yaklaşım temelli olarak herhangi bir yönlendirme olmaksızın 
yazılanlara cevap vermektedir (Sharma ve ark. 2017). Yapay zekâ aracılığıyla insan ile psikolojik danışma 
yapabilme potansiyeline sahip Eliza, anahtar kelime koordinasyonu ile çalışma prensibine göre hareket 
etmektedir. Bu kapsamda belirli söz öbeklerini tespit etmekte ve bunlara uygun bir yanıt oluşturarak birey ile 
yazışarak iletişim kurmaktadır. Tanımlayamadığı bir söz öbeği ile karşılaşması durumunda ise daha fazla veri 
toplamaya dönük sorular sorarak süreci yönetmektedir (Ranoliya ve ark. 2017). Hafif düzeyde psikolojik 
sorunlara sahip iki grup ile yürütülen çalışmada insan terapist ve Eliza değerlendirilmiş olup bir bilgisayar 
programı olduğunu bilmelerine rağmen kullanıcıların Eliza’ya insansı özellikler atfederek duygularını ifade 
ettikleri belirlenmiştir (Cristea ve ark. 2013).  

Woebot 

Stanford Üniversitesi Psikoloji Bölümü Öğretim Üyesi Alison Darcy tarafından geliştirilen Woebot, bireyin 
ihtiyaç duyduğu her an erişebileceği bir sohbet robotudur. Kullanıcıya gönderdiği günlük mesajlarla onun ruhsal 
durumunu kontrol ederek ona uygun dönütler verebilmektedir.Ayrıca sosyal medya uygulamaları ile entegre 
şekilde ve Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) temelli çalışmaktadır (Fitzpatrick ve ark. 2017). Diğer taraftan 
Woebot, Bilişsel Davranışçı Terapinin yanı sıra terapötik süreç odaklı empatik tepkiler (empathic responses), 
uyarlama (tailoring), hedef belirleme (goal setting), hesap verebilirlik/sorumluluk (accountability), motivasyon 
ve katılım (motivation and engagement) ile yansıtma (reflection) özelliklerini içermektedir (Fitzpatrick ve ark. 
2017). Empatik tepkiler, bireylerin belirttikleri ruh haline uygun cevapları içerirken; uyarlama da bireyin ruh 
haline özel içerik gönderilmektedir. Örneğin empatik tepkilerde, yalnız hissettiğini ifade eden bireye, hissettiği 
yalnızlığı anladığına dair bir dönüt verilirken, uyarlama da ise bu duruma özgü bir içerik gönderilebilir. Hedef 
belirleme, belirli bir dönem için bireylerin ulaşmayı bekledikleri amaçlarını içerirken; Hesap verebilirlik/ 
Sorumluluk, bireyin sorumluluk hissine yardımcı olmak için düzenli olarak kontrolleri ve daha önceki 
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etkinliklerin takibini kapsamaktadır. Örneğin, hedef belirleme de bireye iki haftalık dönem için ulaşmayı 
hedeflediği bir amacı olup olmadığı sorulurken, hesap verebilirlik/sorumluluk da hedefin güncel olarak neresinde 
olduğu ile ilgili bildirimde bulunulabilir. Motivasyon ve Katılım bireyin süreç içerisinde kalmasını teşvik etmek, 
sohbet başlatmak amacıyla bireye günlük ya da gün aşırı olarak kişiselleştirilmiş mesaj göndermeyi içermektedir. 
Ayrıca bu özellik başarılan görevi, sarf edilen çabayı sembolik olarak teşvik etmeye yönelik mesajları da (emoji 
vb.) kapsamaktadır. Son olarak, yansıtma, bireyin haftalık ruh halini gösteren grafikler göndermeyi 
içermektedir. Örneğin, bireyin haftalık durumunu “Kaygılı dönemlerinizden sonra yorgun hissetmenize rağmen 
haftanız genel olarak istikrarlıydı” ve “Görünüşe göre en iyi günün Salı’ydı” şeklinde yansıtılabilir (Fitzpatrick ve 
ark. 2017). Arkadaş canlısı ve yardımsever bir karakter olarak tanımlanan Woebot, bir insan ya da terapist değil 
bireye rehberlik eden bir kendine yardım koçu olarak düşünülmektedir (Prochaska ve ark. 2021). 

Depresyon ve kaygı sorunu yaşayan 18-28 yaş arasındaki 70 üniversite öğrencisi ile yürütülen çalışmada deney 
grubunun (34 kişi) BDT temelli Woebot ile yazışmaları sağlanmış, kontrol grubunun (36 kişi) ise problem alanına 
ilişkin Ruh Sağlığı Ulusal Enstitüsü (National Institute of Mental Health) e-kitabından okumalar yapmaları 
sağlanmıştır. Uygulamalardan 2-3 hafta sonra her iki grupta da anksiyete düzeylerinde anlamlı bir düşüş olduğu; 
diğer taraftan sadece deney grubunda yer alan katılımcıların depresyon belirtilerinin azaldığı belirlenmiştir 
(Fitzpatrick ve ark. 2017). Covid-19 döneminde yürütülen bir çalışmada 8 haftalık süre için Woebot kullanımının 
madde kullanım sıklığını azaltmada etkili olduğu belirlenmiştir. Ayrıca çalışmaya katılan bireylerin depresyon ve 
kaygı puanlarının da azaldığı tespit edilmiştir (Prochaska ve ark. 2021). Diğer taraftan Woebot’ın kadınların 
doğum sonrası ruh sağlığı müdahalesinde kullanıldığı çalışmalara da rastlanmaktadır (Ramachandran ve ark. 
2020, Suharwardy ve ark. 2020). 

Youper 

Youper bünyesinde çeşitli uzmanların yer aldığı ruh sağlığı hizmeti veren ticari bir platformdur. Platform 
yetkilileri, herkesin ruh sağlığı hizmetine kolay ulaşmasını sağlamayı ve hizmetin maliyetini düşürürken 
kalitesini yükseltmeyi amaçladıklarını belirtmekte, bu noktada da yeni bir yaklaşıma ihtiyaç olduğunu 
düşündüklerini ifade etmektedirler (Youper 2022a, Youper 2022b). Bu bağlamda platform kademeli bir bakım 
modeli sunmakta; modelde dijital terapi, davranış koçları, terapistler ve ilaç tedavisi yer almaktadır (Youper, 
2022a, Youper, 2022c). Youper’ın dijital terapi müdahalesi tamamen otomatik bir sohbet ara yüzü ile 
gerçekleşmektedir. İlk aşamada bireylerin geldikleri halihazırdaki duygu durumunu ve bununla ilişkili faktörleri 
tanımlamaktadır. Bireylere negatif ruh hali ile mücadele veya iyi oluşları için duygu düzenleme pratiği sunmakta 
ayrıca şimdiki duygu ile duygunun yoğunluğunu belirlemektedir (Mehta ve ark. 2021). Youper'ın dijital terapileri, 
depresyon ve anksiyete tedavisinde kanıta dayalı Bilişsel Davranışçı Terapi, Kabul ve Kararlılık Terapisi, 
Diyalektik Davranışçı Terapi, Problem Çözme Terapisi ve Farkındalığa Dayalı Bilişsel Davranış Terapisi dahil 
olmak üzere klinik olarak kanıtlanmış davranışsal terapilere dayanmaktadır (Youper 2022d). Youper platformu 
sayesinde sağlık uzmanlarının hastaların ihtiyaçlarına daha fazla zaman ayırdıkları ve süreci daha verimli hale 
getirmelerine olanak sağlandığı belirtilmektedir (Youper 2022b).  Bunun için platformun bireylerden belirtilerini 
ve öykülerini aldığı, risk faktörlerini vurguladığı, düzenli bir şekilde kontrol ettiği ve otomatik olarak 
önceliklerini belirleyip yönlendirdiği belirtilmektedir (Youper 2022b). Youper ile yapay zekâ aracılığıyla 
depresyon ve anksiyeteye yönelik 7/24 sunulan dijital terapiden; stres, anksiyete ve depresyon belirtilerini 
azaltmaya yönelik lisanslı terapistler ve davranış koçları ile gerçekleştirilen çevrimiçi oturumlara; hatta ihtiyaç 
duyulursa doktorlar ile gerçekleştirilen video görüşmelerine ve tanılamaya kadar çeşitli uzmanların 
koordinasyonunu içeren bir hizmet modeli sunulmaktadır (Youper 2022c).   

Alan yazında yer alan çalışmalar incelendiğinde Amerikan Tabipler Birliği tarafından yayınlanan bir dergideki 
araştırma, Youper'ın en ilgi çekici 10 davranışsal sağlık uygulaması arasında yer aldığını göstermektedir (Carlo 
ve ark. 2020). Benzer şekilde yapılan diğer bir araştırma ise depresyon ve anksiyete sorunları için akıllı telefon 
tabanlı ruh sağlığı hizmeti veren uygulamaların incelenmesini içermekte olup indirme, günlük ve aylık aktif 
kullanıcı sayısı göz önüne alındığında Youper’ın ilk üç uygulama arasında yerini aldığını göstermektedir (Wasil 
ve ark. 2020). Ayrıca insan ile bilişsel ve duygusal olarak etkileşime girebilen, mobil cihazlarda kullanılabilen ve 
erişimi kolay olarak seçilen 4 ruh sağlığı hizmeti sohbet robotu (Replika, Youper, Sayan, Woebot) ile ilgili yapılan 
bir çalışmada katılımcıların sohbet robotlarını deneyimledikten sonra en çok tercih edilenin Youper olduğu 
belirlenmiştir (Chung ve Lee 2020). Mehta ve ark. (2021) tarafından Youper’ın etkililiğine yönelik olarak 
yürütülen, ilk abonelikten itibaren 4 haftalık kullanımının sonuçlarının değerlendirildiği bir çalışma ise 
Youper’ın depresyon ve anksiyete belirtilerinde etkili olduğunu, ilk 2 haftalık süreçte anksiyete ve depresyon 
belirtilerini azalttığını ortaya koymaktadır. Ayrıca çalışma sonuçları 2-4 haftalık süreçte anksiyete belirtilerinde 
görülen iyileşmenin devam ettiğini ancak depresyon belirtilerinde hafif düzeyde bir geri dönüş meydana 
geldiğini de göstermektedir. (Mehta ve ark. 2021). 
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Wysa 

Wysa, Touchkin tarafından geliştirilen mobil tabanlı bir sohbet robotu uygulamasıdır. İnsanların ruh sağlığı 
açısından sağlamlıklarını artırmayı ve iyi oluşlarını geliştirmeyi amaçlayan Wysa; metin tabanlı sohbet ara yüzü 
bulunan, yapay zekâya sahip, profesyonel insan desteğiyle harmanlanmış bir uygulamadır (Inkster ve ark 2018, 
Wysa 2022a, Wysa 2022b). Uygulamanın web sitesi, Wysa Yapay Zekâ Koçu’nu (Wysa AI Coach) ve ruh sağlığı 
uzmanlarını bünyesinde barındırmasından dolayı Wysa’yı hem bir robot hem de bir insan olarak 
tanımlamaktadır (Wysa 2022b). Wysa Yapay Zekâ Koçu, yapay zekâya sahip, kullanıcıya her zaman metin tabanlı 
olarak konuşma imkânı sunan, kullanıcıların ifade ettiği duygulara yanıt verebilen “duygusal olarak zeki” bir 
servis olarak tanımlanırken; Wysa İyi oluş/Yaşam Koçu veya terapist, kullanıcıyı dinlemek, desteklemek ve teşvik 
etmek için eğitilmiş bireyler ile metin tabanlı olarak mesajlaşmayı içermektedir (Wysa 2022b). Wysa Yapay Zekâ 
Koçu’nun (Wysa AI Coach), kullanıcının ruhsal açıdan daha sağlam olmasını sağlamak ve iyi oluşlarını geliştirmek 
amacıyla kanıta dayalı bilişsel davranışçı teknikler, diyalektik davranışçı terapi, meditasyon, nefes egzersizi, 
yoga, motivasyonel görüşme ve mikro eylemleri kullanarak 7/24 yapay zekâ tabanlı kendine yardım bağlamında 
hizmet sunduğu belirtilmektedir (Wysa 2022b). Wysa Yaşam Koçları veya terapistlerinin ise Klinik veya 
Danışmanlık Psikolojisi alanında en az bir yüksek lisans derecesine ve mesleki deneyime sahip, ayrıca önde gelen 
mesleki kuruluşlara (Amerikan Psikoloji Derneği, İngiliz Psikoloji Derneği ve İngiliz Danışmanlık ve Psikoterapi 
Derneği gibi) bağlı veya üyelikleri olduğu iddia edilmektedir (Wysa 2022b). Bu uzmanlar ile oturumların metin 
tabanlı olarak 30 dakikalık mesajlaşma yoluyla (Sadece Hindistan’da sesli ve görüntülü) gerçekleştiği 
belirtilmektedir (Wysa 2022b). Wysa Yapay Zekâ (Wysa AI) ile sohbette (chatte) sunduğu araçlara ulaşarak 
konuşmanın ücretsiz olduğu; fakat sürdürülebilirlik için daha iyi bir sürümünün özelliklerine/araçlarına ve 
gerçek bir ruh sağlığı uzmanının dahil olduğu hizmete erişimin ise ücretli olduğu belirtilmektedir (Wysa 2022b). 
Wysa İyi Oluş/Yaşam Koçu (Wysa Well-being Coach) ve Wysa Terapist hizmetleri ile yüz yüze psikoterapinin 
yerine geçme amacını taşımadığı, hastalığın veya bir sağlık durumunun tedavisinden ziyade hizmetin 
etkinleştirici ve güçlendirici bir destek modu olduğu belirtilmektedir (Wysa 2022b). Bu uygulama ile insanlara 
yargılanmadan ve zamana bağlı olmaksızın kendilerini ifade edebilecekleri bir alan yaratıldığı, ayrıca yüz yüze 
terapide öğrenilen becerilerin uygulanabileceği kolay ve özel bir yol sunulduğu düşünülmektedir (Wysa 2022b).  

Alan yazında yer alan çalışmalar incelendiğinde Inkster ve ark. (2018) tarafından yürütülen Wysa’nın ücretsiz 
sürümünün kullanıldığı bir çalışmada Wysa’yı sık ve daha seyrek kullanan kullanıcıların kendi bildirdikleri 
depresyon belirtilerini değerlendirmişlerdir. Araştırma sonuçları Wysa’yı daha sık kullananların diğerlerine 
kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek iyileşme puanına sahip olduklarını göstermektedir. Yürütülen diğer bir 
çalışma da ise ortopedi tedavisine ek olarak Wysa aracılığıyla dijital ruh sağlığı hizmeti alan katılımcıların, 
herhangi bir ruh sağlığı hizmeti almayan, standart ortopedi tedavisi gören hastalara oranla 2 aylık süreçte 
depresyon ve ağrı seviyelerinde azalma, fiziksel işlevselliklerinde ise anlamlı düzeyde artış olduğu ortaya 
konmuştur (Leo ve ark. 2022). Malik ve ark. (2022) gerçekleştirdiği çalışma ise kullanıcılarının kabul edilebilirlik, 
kullanılabilirlik, kullanışlılık ve entegrasyon (gizliliğe yönelik) temaları açısından Wysa’ya dair yüksek oranda 
olumlu değerlendirme sunduklarını göstermektedir.  

Simsensei Kiosk 

SimSensei The USC Institute for Creative Technologies tarafından geliştirilen ve psikolojik sorun göstergelerini 
değerlendirmek için görüşmeler yapan tam otomatik bir sistemdir (DeVault ve ark. 2014). Sanal insan 
görüşmecisi olan SimSensei Kiosk bireylerin konuşurken ve bilgi paylaşırken kendilerini rahat hissettiği bir yüz 
yüze etkileşim oluşturmak için tasarlanmıştır (DeVault ve ark. 2014). SimSensei Kiosk, Ellie isimli sanal bir 
insanda görselleştirilmiştir. 

Ellie, depresyon, anksiyete veya travma sonrası stres bozukluğu ile ilişkili sözlü ve sözlü olmayan davranışlar 
olarak tanımlanan sıkıntı göstergelerinin otomatik olarak değerlendirilmesine uygun etkileşimli durumlar 
yaratmayı amaçlayan yarı yapılandırılmış görüşmeler yürütür (DeVault ve ark. 2014). Bu sistemin 
yaratılmasındaki çıkış noktası uzmanlara psikolojik sorunlarla ilişkilendirilen sözlü ve sözsüz davranışların 
nesnel ölçümlerini elde ederek klinik karar destek araçları oluşturmaktır. Sistemde önceki zamanlara ilişkin 
bilgilerin kayıtlı olması bireylerin belirtilerinin değişimi ile ilgili de bilgi sunmaktadır. Bu sayede tanılama 
sürecinde uzmanların işinin kolaylaşması söz konusudur (DeVault ve ark. 2014). 

Ellie, sorularını ve hareketlerini belirlemek için farklı algoritmalar kullanan bir bilgisayar programı aracılığıyla 
çalışmakta ve yazılımı sayesinde sensörlerini kullanarak kişinin karakteristik hareketlerinin bir listesini 
oluşturmaktadır. Görsel-işitsel algılama ve sözel olmayan davranışlar, doğal dil ve diyalog yönetimi ile sözsüz 
davranış oluşturma, davranış gerçekleştirme ve oluşturmayı içeren kapasitesi ile bunu başarmaktadır (DeVault 
ve ark. 2014).  Görüntülü konuşma ile kullanıcının görüntüsündeki farklı noktaları gözlemleyerek ve ses tonunu, 
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duraksamasını hesaba katarak ne zaman nasıl tepki vereceğini belirlemektedir. Ellie kullanıcının konuşma 
şeklini, jest ve mimiklerini hatta kaç kez göz kırptığını dahi algılayıp inceleyerek bir sonuca varmaktadır. Ellie, 
sözel ve sözel olmayan mesajları anlamlandırmadaki başarısının yanı sıra kullanıcıların insanlar tarafından 
yargılanma korkusunun önüne geçtiği görülmektedir. Bu sayede bireylerin kaygılarının azaldığı ve kendilerini 
daha rahat açtıkları düşünülmektedir (Hart ve ark. 2013, Joinson 2001). 

Paro 

Paro demans hastalarını rahatlatmak ve yaşlı yetişkinler için terapi amacıyla kullanılan bir terapi robotudur. 
Bebek fok balığı şeklinde olan Paro, canlı hayvan terapilerinin yararlarını daha zahmetsiz olarak kullanıcılara 
sunmayı hedeflemektedir (Sharkey ve Wood 2014). İnsanları ve çevresini algılamasını, ayrıca insanlarla 
etkileşime girebilmesini sağlayan beş tip gömülü sensörü bulunmaktadır: ses, ışık, dokunma, sıcaklık ve duruş. 
Işık sensörü ile ışığı ve karanlığı tanıyabilir; dokunsal sensör tarafından okşandığını veya dövüldüğünü, duruş 
sensörü ile tutulduğunu hissedebilmektedir. Ayrıca ses sensörü ile sesin yönünü; adını, selamlamayı ve övgü 
sözcüklerini de tanıyabilmektedir (Paro Robots 2022). Paro bu sensörler aracılığıyla ve yapay zekâ yazılımı 
sayesinde öğrenip davranışlarını kullanıcıya göre uyarlamaktadır. Özellikle kullanıcılardan gelen bazı tepkilere 
göre davranışları tekrar edip etmeyeceği belirlenmektedir. Örneğin bir davranış gerçekleştirdiğinde ve kullanıcı 
Paro’ya sarıldığında sarılan kişiyi bu davranışı sergilemeye teşvik eder. Eğer kişi Paro’ya vurur ya da başka şekilde 
zarar verirse bu sonuca neden olan eylemi hatırlar ve tekrarlamaz. Bu doğrultuda Paro’nun kullanıcının hoşuna 
giden davranışları öğrendiği ve bu davranışları sergilediği söylenebilir (Paro Robots 2022). Ayrıca kuyruğu ile 
vücudunu hareket ettirerek ve gözlerini kırparak duygularını ifade edebilir ve fok sesleri çıkarır (Sharkey ve 
Wood 2014). 

Yapılan çalışmalar Paro’nun iletişimi ve sosyal etkileşimi arttırdığını (Kidd ve ark. 2006, Wada ve Shibata 2007, 
Wada ve ark. 2002) diğer taraftan anksiyete ve depresyonu azalttığını ortaya koymaktadır (Roger ve ark. 2012). 
Paro’nun hastalar üzerindeki olumlu etkilerinin yanı sıra bakım verenler için de kolaylık sağladığı ve stresi 
azalttığı bilinmektedir (Kidd ve ark. 2006, Sharkey ve Wood, 2014, Wada ve Shibata 2007). 

NeCoRo  

NeCoRO, Omron Corporation (Japan) tarafından geliştirilen Max ve Cleo olarak adlandırılan alternatif ruh 
sağlığı robotlarını ifade etmektedir. Birçok sensör yardımıyla tepkide bulunan NeCoRo 50 harekete sahiptir. 
İnsan sesi, dokunması ve hareketlerine göre tepkilerde bulunur. Adını bilir, dokusu da gerçek bir kedi hissiyatı 
sağlar (Libin ve Libin 2005). Gerçek bir kedi görünümünde olmasının yanı sıra bir kedinin tepkilerinde de 
bulunur (Libin ve Libin 2005). 

NeCoRo kullanılarak yürütülen bir çalışmada 16-25 yaş arası gençler ve 68-81 yaş aralığındaki yaşlılar ile 
çalışılmıştır. Araştırmada genç ve teknoloji ile haşır neşir olanlardan ziyade yaşlı insanların kedinin 
hareketlerinden daha memnun olduğu ve kedi robota daha fazla tepki verdiği gözlenmiştir (Libin ve Libin 2005). 
Bir diğer çalışma ise bakım evinde kalan, yaş ortalaması 78 olan ve demans tanısı almış olan yaşlılar ile robot 
kedi Max ve peluş kedi Mathilda’nın kullanıldığı çalışmadır. Araştırma sonucunda ağır düzeyde demans tanılı 
yaşlıların Max’den daha fazla yarar sağladığı ve düşük düzeyde unutkanlıklara sahip olanların Max ile daha uzun 
süre vakit geçirdiği belirlenmiştir (Libin ve Libin 2005).  

Kaspar 

Kaspar, Hertfordshire Üniversitesi'nin yapay zekâ ve robotik alanında öncü araştırmalar yürüten, çok disiplinli 
bir grup olan çeşitli alan uzmanlarını bünyesinde barındıran Uyarlanabilir Sistemler Araştırma Grubu (Adaptive 
Systems Research Group) tarafından geliştirilmiştir. Yüzü basitleştirilmiştir ancak etkileyici özelliklere sahip 
olan çocuk boyutunda insansı robot olan Kaspar (University of Hertfordshire 2022), günlük etkileşimlerini 
pratik etmelerini sağlayarak otizmli çocukların sosyal becerilerini geliştirmek için kullanılmaktadır. Kaspar, basit 
ifadelere ve hareketlere odaklanan sade bir tasarıma sahip olup kullanıcılarının karmaşık olmayan, öngörülebilir 
ve stressiz etkileşimler yaşamasına olanak tanıyarak güvenli bir alan yaratmaktadır. 

Farklı uzmanlık alanlarına (psikiyatr, ergoterapist, özel eğitim vb.) ve en az 5 yıllık mesleki deneyime sahip olan 
otizmli bireylerle çalışan 54 uzmanın katıldığı ve Kaspar’ın potansiyel katkısına yönelik görüşlerinin alındığı 
çalışmada uzmanların Kaspar’ın özellikle iletişim, sosyal etkileşim ve oyun alanlarında çocukların gelişimine 
anlamlı bir katkı sağlayabileceğini düşündükleri belirlenmiştir (Huijnen ve ark. 2016).Yapılan diğer bir çalışma 
ise 7-11 yaş aralığındaki 7 otizmli çocuk ile yürütülmüş olup Kaspar’ın katıldığı oyun oturumlarını içermektedir. 
Çalışma sonucunda Kaspar’ın çocukların sosyal ve iletişim becerilerine olumlu katkı sunduğu görülmüştür. 
Ayrıca bu çalışmadaki öğretmen görüşleri, Kaspar’ın çocuklarının dikkatine olumlu katkı sunarak öğrenme 
kazanımlarını artırabileceği ve çocukların bireysel ihtiyaçlarını karşılayarak gelişimlerine katkı sunabileceği 
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yönündedir (Karakosta ve ark. 2019). Wainer ve ark. (2014) tarafından yürütülen 10 haftalık çalışma da ise 
konuşma, dil ve iletişim problemine sahip otizm tanılı 8-9 yaşlarındaki 6 çocuk ile Kaspar’ın yer aldığı oyun 
oturumları gerçekleştirilmiştir. Çalışma, robot ile oynayan çocukların iş birliği becerilerinin geliştiğini ve bu 
çocukların gelişmiş sosyal davranış çıktıları sunduğunu göstermektedir.  

Bandit 

Güney Kaliforniya Üniversitesi Etkileşim Laboratuvarı (University of Southern California Interaction Lab) ve 
BlueSky Robotics tarafından geliştirilmiştir (USC Interaction Lab 2022). Bandit, hem çocuklar hem de yetişkinler 
ile etkileşime uygun olarak okul, ev, ofis ve hastane ortamlarında sosyal olarak yardımcı robotik araştırmaları 
için tasarlanmış insansı bir robottur (USC Interaction Lab 2022, Robots 2022a). Duygusal ifadeler oluşturabilen 
bir yüz, 6 serbestlik derecesine sahip iki kol ve 2 serbestlik derecesine sahip boyundan oluşan robotun, kısa veya 
uzun çeşitli hareketli platformlar üzerine monte edilebilmektedir (USC Interaction Lab 2022).  

Yaşlı bireylerle yürütülen ve Bandit’in egzersiz koçu olarak kullanıldığı bir çalışma, robotun katılımcıları fiziksel 
egzersizleri yapmaya motive ettiğini ve katılımcıların Bandit’i sanal robota kıyasla daha eğlenceli ve kullanışlı 
olarak değerlendirdiklerini göstermektedir (Fasola ve Mataric 2013). Benzer şekilde demans hastaları ile 
yürütülen bir çalışmada, Bandit’in yer aldığı etkinliğe karşı hastaların ilgili olduklarını ve dikkatlerini 
sürdürmelerine robotun olumlu katkı sunduğu belirlenmiştir (Tapus ve ark. 2009). Mead ve ark. (2010) ise felçli 
hastalara yönelik rehabilitasyon sağlanması amacıyla yürütülen çalışmada katılımcıların uygulamalar sonucunda 
robota ilişkin olumlu geri bildirimler verdikleri gözlenmiştir. Feil-Seifer ve Mataric (2008) tarafından otizmli 
çocuklar için robot destekli davranışsal müdahale mimarisi geliştirme çalışmasında Bandit’in kullanıldığı ve 
otizmli çocukların etkileşimini arttığı gözlenmiştir. Diğer taraftan Feil-Seifer ve Mataric (2011) tarafından 
otizmli çocuklarla gerçekleştirilen çalışmaya katılan 8 çocuktan 4’ü Bandit’e karşı olumlu tepki verirken 4’ünün 
negatif tepki gösterdiği tespit edilmiştir. 

Pepper 

SoftBank Robotics/Aldebaran Robotics tarafından geliştirilen Pepper, dokunmatik ekranı ve diyaloglar yoluyla 
insanlarla etkileşime geçecek şekilde tasarlanan (Robots 2022b, SoftBank Robotics 2022); yüz ifadelerini, ses 
tonlarını ve temel insan duygularını tanıyabilen sosyal insansı bir robottur (Pandey ve Gelin 2018, SoftBank 
Robotics 2022). Boyut ve görüntüsü ile insan etkileşiminde günlük hayata uygunluk ve kabul edilebilirlik 
amaçlanmıştır (Pandey ve Gelin 2018). Robot; beden dili sergileme, çevresini algılama ve çevresi ile konuşarak 
etkileşime girebilme gibi yeteneklere sahip olmakla birlikte pek çok alanda (işletme, mağaza, okul vb.) farklı 
görevler için de kullanılmaktadır (Pandey ve Gelin 2018, SoftBank Robotics 2022). Robotun kullanım alanlarının 
oldukça geniş olduğu; genel olarak insan hayatını kolaylaştırmanın ve iş yükünü azaltmanın amaçlandığı 
görülmektedir. Günlük hayattaki rolünün yanında, uygulamalar yüklenerek rehabilitasyon, eğitim, yaşlılara 
yönelik alanlarda kullanımı yaygınlaşmakta ve bu yönde geliştirme çalışmaları sürmektedir (Bechade ve ark. 
2019, Sato ve ark. 2020, Tanaka ve ark. 2015, Tanioka 2019, Ujike ve ark. 2019). 

Yükseköğretim öğrencileri ile yürütülen bir çalışma, ek bir öğrenme çevresi sunması ile Pepper’ın öğrenmeye 
ilişkin olumlu bir algı yarattığını ve öğrenme kazanımlarını artırdığını göstermektedir (Donnermann ve ark. 
2020). Çoğu fiziksel olarak işlevselliği azalmış ve tekerlekli sandalye kullanan yaşlı şizofren hastalarına yönelik 
olarak yürütülen çalışmada Pepper’ın hastaların iletişimlerinin gelişimine ve etkinliklere katılımlarına olumlu 
katkı sunduğu ayrıca hastaların eğlenceli vakit geçirmelerini sağladığı gözlenmiştir (Ujike ve ark. 2019). Benzer 
şekilde şizofren ve/veya demans hastası yaşlılarla yürütülen diğer bir çalışmada da reaksiyon, etkileşim ve yarar 
yönlerinin öne çıktığı gözlenmiştir (Sato ve ark. 2020). Ayrıca Pepper’ın 4-5 yaş grubu çocuklara evde İngilizce 
öğretimi (Tanaka ve ark. 2015), yaşlılar için psikometrik değerlendirme (Rossi ve ark. 2018) ve yaşlılara yönelik 
rehabilitasyon gibi farklı amaçlarla (Tanioka 2019) kullanıldığı görülmektedir. 

Terapi Robotlarının Kullanım Alanları ve Yürütülen Çalışmalar 

Terapi robotları ile ilgili alan yazında, yapay zekâ ile donatılmış fiziksel bir forma sahip olan robotlar ile yapay 
zekâ destekli yazılım ve uygulama formunda yer alan sohbet robotlarına sıklıkla rastlanmaktadır. Sohbet 
robotlarının son yıllarda kullanımının arttığı ve ruh sağlığı alanında yaygın bir kullanıma sahip olduğu 
bilinmektedir (Abd-Alrazaq ve ark. 2019, Bendig ve ark. 2019). Sohbet robotları, Bilişsel Davranışçı Terapi yaygın 
olmak üzere çeşitli danışma kuramları/yaklaşımları temelli olarak birçok farklı durum (depresyon, otizm, 
anksiyete vb.) için ruh sağlığı müdahalelerinde kullanılmaktadır (Abd-Alrazaq ve ark. 2019). Son yıllarda sohbet 
robotlarının yapay zekâ özelliğine ek olarak ruh sağlığı uzmanları başta olmak üzere çeşitli alan uzmanlarının 
desteğinin de uygulamalara dahil edildiği görülmektedir (Wysa 2022a, Youper 2022a). 
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Fiziksel bir yapıya sahip olan robotların ruh sağlığı alanında kullanılmasında öne çıkan çalışmaların ise 
dezavantajlı gruplara yönelik olduğu görülmektedir (Cifuentes ve ark. 2020). Bu gruplarda genel olarak otizmli 
bireyler, yaşlılar, fiziksel olarak engeli bulunanlar ve bilişsel bozulmalara sahip olan bireyler yer almaktadır 
(Cifuentes ve ark. 2020, Costescu ve ark. 2014, Libin ve Libin 2005). Terapi robotlarının otizmli çocuklarla 
çalışılırken sıklıkla kullanıldığı görülmektedir (Aresti-Bartolome ve Garcia-Zapiraini 2014, Eliçin 2016). Bu 
bireylerin diğer insanların davranışlarına uyum sağlamakta zorluk yaşadıkları (Williams ve ark. 2004) ve sosyal 
ortamlarda yalnız bir şekilde kendi oyuncakları ile oynadıkları gözlemlenebilmektedir (Wing ve ark. 1977). 
Otizmli çocuklar için hareketleri daha kestirilebilir olan robotlar ile oynamak keyifli bir deneyimdir (Dautenhahn 
1999). İlgili alan yazını incelendiğinde otizmli çocuklar ile yürütülen terapi süreçlerinde bu çocukların insan 
hareketlerine kıyasla robot hareketlerine karşı daha iyi performans sergiledikleri gözlenmektedir (Pierno ve ark. 
2008). Buna paralel olarak otizmli çocuklar ile sosyal yardımcı robotların yer aldığı bilimsel çalışmaların 
incelendiği bir  araştırmanın sonuçları otizmli çocukların karşılıklı dikkat, sözlü iletişim ve taklit yeteneği 
alanlarında sosyal becerilerinin gelişmesinde ve basmakalıp davranışlarının azaltılmasında sosyal yardımcı 
robotların etkili olduğunu ayrıca robotun öğretmen ya da terapistin yerini almadan destekleyici bir rolde görev 
almasının genel olarak kabul gördüğünü göstermektedir (Syriopoulou-Delli ve Gkiolnta 2020). Otizmli bireyler 
ile yürütülen robot etkileşimli çalışmalarda kullanılan robotların çok çeşitli oldukları görülmekle birlikte 
(Scassellati ve ark. 2012) bu çalışmada otizmli çocuklarla çalışılırken genel olarak kabul gördüğü değerlendirilen 
Kaspar ve Bandit robotları detaylı olarak ele alınmış olup yürütülen araştırmalara ve sonuçlara ilgili başlığın 
altında yer verilmiştir. Ayrıca alan yazında bu kapsamda yürütülen projelere de rastlanmaktadır. Bu kapsamda 
geliştirilen projelerden biri AuRoRA’dır (Wainer ve ark. 2014). 1998 yılında başlatılan bu proje otizmli çocuklarla 
robotik oyuncakların kullanılmasına öncülük eden bir projedir. Bu oyuncaklar çocuklara basit sosyal beceriler 
öğretmek amacıyla tasarlanmıştır. Onların iletişim kurmasına ve çevreleri ile etkileşim kurmalarına olanak 
sağlar (Wainer ve ark. 2014).   

Yaşlılar ile yürütülen çalışmalarda şefkat robotu olarak da adlandırılan Paro’nun yaşlı bakımında etkili sonuçlar 
ortaya koyduğu görülmekle (Bemelmans ve ark. 2012) birlikte yaşlıların günlük hayatını kolaylaştırıcı ve 
destekleyici görevleri yerine getirebilen robot Pepper’ın (Bechade ve ark. 2019) bu alanlarda kullanıldığı 
görülmektedir. Ayrıca Woebot’la yapılan çalışmalar depresyon ve anksiyete belirtileri üzerinde etkili sonuçlar 
ortaya koyduğunu göstermektedir (Fitzpatrick ve ark. 2017). İlgili alan yazında Bendig ve ark. (2019) tarafından 
sohbet robotlarının güncel durumunu incelemek amacıyla bir çalışma yürütüldüğü görülmektedir. Çalışma iyi 
oluş, depresyon ve stres gibi durumlara yönelik olarak robotların etkililiğinin ortaya koyulduğunu belirtmekle 
birlikte ilgili alan yazında daha çok pilot çalışmaların yer aldığını ifade etmektedir. Diğer taraftan bazı çalışma 
sonuçları ile sohbet robotlarının etkililiği ortaya konsa da alan yazında çalışmaların çeşitli sınırlılıkları sebebiyle 
daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulduğu belirtilmektedir (Abd-Alrazaq 2020). Kullanım alanları ve yapılan 
çalışmalar “Terapi Robotları” başlığı altında, her bir terapi robotu ve sohbet robotu için ayrı ayrı ele alınmış olup 
yürütülen araştırmalar ve sonuçları ayrıntılı olarak verilmiştir. 

Sonuç 

Bu çalışma, etkileşimli robotların ve terapi robotlarının geliştirilmesine duyulan ihtiyacı, robotların kullanım 
alanlarını ve etkililiğini, ayrıca genel olarak kabul görmüş robotları incelemeyi amaçlamaktadır. Çalışma 
sonucunda etkileşimli robotların sosyal, eğlence, eğitim, rehabilitasyon, cinsellik ve terapi robotları olmak üzere 
altı kategoride ele alındığı tespit edilmiştir (Libin ve Libin 2004, Cheok ve ark. 2017). Halihazırda çok çeşitli 
terapi robotlarının varlığı söz konusu olmakla birlikte; Eliza, Woebot, Youper, Wysa, Simsensei Kiosk, Paro, 
NeCoRO, Kaspar, Bandit ve Pepper genel olarak kabul gören terapi robotları olarak değerlendirilmektedir. Terapi 
robotlarının yaygın olarak sosyal, duygusal ve gelişimsel alanlarda sorun yaşayan çocuk ve yaşlılarla kullanıldığı 
görülmektedir (Cifuentes ve ark. 2020, Libin ve Libin 2005). Bu bağlamda, özellikle otizmli çocuklarla robotlar 
aracılığıyla gerçekleştirilen çalışmalara sıklıkla rastlanmaktadır (Huijnen ve ark. 2016, Karakosta ve ark. 2019, 
Wainer ve ark. 2014).  

Bu çalışmada terapi robotları, sohbet robotları ve fiziksel bir forma sahip olan robotlar olmak üzere iki grupta 
ele alınmıştır. Sohbet robotlarının, daha geniş kitlelere daha düşük maliyetle, 7/24 erişilebilir olduğu ve fiziksel 
ortamdan bağımsız olarak ruh sağlığı hizmeti sunabilecekleri belirtilmektedir (Youper 2022a, Woebot 2022, 
Wysa 2022b). Ayrıca sohbet robotlarının genel olarak etkili sonuçlar ve keyifli bir deneyim sunma potansiyeline 
sahip oldukları değerlendirilmektedir (Vaidyam ve ark. 2019). Sweeney ve ark. (2021), danışanların ruh sağlığı 
uzmanlarına kıyasla sohbet robotlarına kendilerini daha fazla açabilecekleri yönündeki algıyı vurgulamaktadır. 
Benzer şekilde çeşitli sebeplerden (yargılanma korkusu, utanç vb.) dolayı kişinin bir danışmandan destek 
almaktansa bir robottan destek almayı daha kolay bulabileceği düşünülmektedir (DeVault ve ark. 2015, Fiske ve 
ark. 2019). Ruh sağlığı ile ilgili sohbet robotları hakkında danışanların algılarının ve görüşlerinin genel olarak 
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olumlu olduğu (Abd-Alrazaq ve ark. 2021, Bickmore ve ark. 2021) gözlenmekle birlikte, danışanların ve ruh 
sağlığı uzmanlarının bu sürece ilişkin çeşitli kaygı ve riskleri (duyguları anlama/sergileme, yeterlilik, gizlilik ve 
güvenlik vb.) ifade ettikleri görülmektedir (Sweeney ve ark. 2021).  

Fiziksel bir yapıya sahip olan yapay zekâ destekli robotların ise özellikle dezavantajlı gruplarda insan gücüne 
bağımlılığı azaltarak yaşlı kişilerin bireysel yeterliliklerine katkı sunabileceği görülmektedir (Bechade ve ark. 
2019). Diğer taraftan robotlar ile yürütülen süreçlerde nitelikli insan etkileşiminin dengelemesinin önemli 
olduğu (Mordoch ve ark. 2013) ve robotların kabulü ile ilgili olarak kültürel faktörlerin etkili olduğu ortaya 
koyulmuştur (Coco ve ark. 2018).Bu bağlamda farklı kültürlerde, çeşitli robotlarla, büyük ölçekli çalışmalar 
yapılmasının önemli olduğu düşünülmektedir (Broekens ve ark. 2009).  Yapılan çalışmalarda fiziksel bir forma 
sahip olan robotların, genel olarak robo-terapist, aracı robot ve robo-asistan olmak üzere üç ana işlev ile ve yaygın 
olarak aracı rolde terapi süreçlerinde yer aldığı görülmekte ve bu çalışmaların çoğunda etkili oldukları 
değerlendirilmektedir (David ve ark. 2014).  

İlgili alan yazın incelendiğinde farklı gruplara ve ihtiyaçlara dönük robotların terapi için kullanımının yaygın 
olduğu ve etkililiklerinin ortaya konulduğu görülmektedir (Cifuentes ve ark. 2020, Costescu ve ark. 2014, Martin 
ve ark. 2013). Robotların, karar verme süreçlerindeki objektiflik ve tarafsızlığı, kişiye özel hizmet sunması, 7/24 
ulaşılabilir olması ve yaşamsal ihtiyaçları olmaması yönleriyle avantaj sağlayabileceği söylenebilir (Canel 2020). 
Fakat insan makine etkileşiminin etik bağlamda üzerinde durulması gereken bir konu olduğu, bu konuda 
çalışmalar yapılmasının yararlı olacağı ve robotların terapi ortamlarında destek teknoloji olarak yer almalarının 
yararlı olacağı değerlendirilmektedir (Canel 2020).  

Genel olarak bu teknoloji değerlendirildiğinde terapi robotlarının çeşitli vakalarla etkililiğini ortaya koyan 
araştırma sonuçları görülmektedir. Diğer taraftan bu robotların, mevcut ruh sağlığı hizmeti uzmanlarının yerini 
almanın gerisinde olduğu düşünülmekle birlikte terapi ortamlarında bu teknolojilerin destek olarak 
kullanılmasının yararlı olacağı, psikoloji alanının geleceğinde önemli bir yere sahip olabileceği tahmin 
edilmektedir. Bu bağlamda, konu ile ilgili çalışmaların arttırılarak; insan-robot etkileşiminin olumlu-olumsuz 
etkileri, sınırlılıklar ve yasal boyut (gizlilik, kişisel verilerin depolanması, siber tehditler, denetimi sağlayacak 
otoritelerin belirlenmesi vb.) ile ilgili bulguların elde edilmesinin alana katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Türkiye’de, ruh sağlığı alanında yaygın kullanıma sahip olan bir yapay zekâ uygulaması/programına 
rastlanılmamıştır. Ülkemizde terapi robotlarının, otizmli çocukların eğitiminde kullanılmasının yararlı olacağı, 
yaşlı ve engelli bakım hizmetlerinin niteliğini artıracağı düşünülmektedir. Ayrıca ruh sağlığı hizmetlerine daha 
geniş bir erişim imkânı sunacağı ve ruh sağlığı uzmanlarına erişmekte sınırlılığa sahip kişilere ulaşmakta yararlı 
olacağı değerlendirilmektedir. Yapay zekâ tabanlı ruh sağlığı hizmeti sunan robotların kültürümüze yönelik 
uyarlama ve geliştirme çalışmalarının yapılmasının alana katkı sağlayacağı, terapi süreçlerini zenginleştireceği 
düşünülmekte ve önemli olarak görülmektedir. Bu bağlamda da bu çalışmanın ruh sağlığı alanındaki yapay zekâ 
temelli uygulamalara dönük farkındalığı artıracağı değerlendirilmektedir. Ülkemizde ilgili alanda çalışan 
uzmanlara ruh sağlığı alanında yapay zekâ destekli robot geliştirme ve kullanmaları konusundaki çalışmalara 
ilham olabileceği düşünülmektedir. 
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